

**ENMIENDA No. 1**  
**LPI N° OEI2-BIDMECSE-001-2022**  
**Código SEPA MECSE-495-AESP-B-OEI2-001-2022**  
**Referencia UNDB No. IDB-P1125493-01/23**  
**Acto Público No. 2023-0-07-0-99-LP-046790**

**SERVICIO DE IMPRESIONES Y ENTREGA EN SITIO DE GUÍAS PEDAGÓGICAS PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES**

Por la presente se les comunica a los oferentes del referido proceso de adquisiciones que se han efectuado las siguientes modificaciones al Documento de Licitación a saber:

**1. Sección II. Datos de la Licitación (DDL), D. Presentación y Apertura de las Ofertas, IAO 22.1**

**DONDE DICE:**

Para fines de presentación de la Oferta únicamente, la dirección del Comprador es:

Atención: **ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI).**

Domicilio: **Ciudad del Saber, Calle Evelio Lara, No. 132B**

Ciudad: **Panamá**

País: **Panamá**

Teléfono: **(507) 317-0990**

La fecha límite para la presentación de las Ofertas es:

Fecha: **13 de febrero de 2023**

Hora: **14:00 horas de la República de Panamá.**

La fecha límite para la presentación (y/o retiros, sustituciones o modificaciones) de las Ofertas es:

Fecha: **13 de febrero de 2023**

Hora: **14:00 horas de la República de Panamá.**

Los Oferentes **“no tendrán”** la opción de presentar las Ofertas por vía electrónica.

**DEBE DECIR:**

Para fines de presentación de la Oferta únicamente, la dirección del Comprador es:

Atención: **ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI).**

Domicilio: **Ciudad del Saber, Calle Evelio Lara, No. 132B**

Ciudad: **Panamá**

País: **Panamá**

Teléfono: **(507) 317-0990**

La fecha límite para la presentación de las Ofertas es:

Fecha: **17 de febrero de 2023**

Hora: **10:00 horas de la República de Panamá.**

La fecha límite para la presentación (y/o retiros, sustituciones o modificaciones) de las Ofertas es:

Fecha: **17 de febrero de 2023**

Hora: **10:00 horas de la República de Panamá.**

Los Oferentes **“no tendrán”** la opción de presentar las Ofertas por vía electrónica.

## **2. Sección II. Datos de la Licitación (DDL), D. Presentación y Apertura de las Ofertas, IAO 25.1**

### **DONDE DICE:**

La apertura de las Ofertas (así como la lectura de notificaciones de retiro sustitución o modificación de Ofertas, si hubiera) se realizará en la fecha y el lugar siguientes:

Atención: **ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI).**

Domicilio: **Ciudad del Saber, Calle Evelio Lara, No. 132B**

Ciudad: **Panamá**

País: **Panamá**

Teléfono: **(507) 317-0990**

La fecha límite para la apertura de las Ofertas, así como la lectura de notificaciones de retiro, sustitución o modificación de ofertas, de haber, se realizará en la fecha y el lugar siguiente:

Fecha: **13 de febrero de 2023**

Hora: **14:30 horas de la República de Panamá.**

### **DEBE DECIR:**

La apertura de las Ofertas (así como la lectura de notificaciones de retiro sustitución o modificación de Ofertas, si hubiera) se realizará en la fecha y el lugar siguientes:

Atención: **ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI).**

Domicilio: **Ciudad del Saber, Calle Evelio Lara, No. 132B**

Ciudad: **Panamá**

País: **Panamá**

Teléfono: **(507) 317-0990**

La fecha límite para la apertura de las Ofertas, así como la lectura de notificaciones de retiro, sustitución o modificación de ofertas, de haber, se realizará en la fecha y el lugar siguiente:

Fecha: **17 de febrero de 2023**

Hora: **10:30 horas de la República de Panamá.**

**3. Sección V. Formularios de la Oferta, Formularios de Listas de Precios, Año 2024: Lote 3 PRIMARIA, página 79 de los Documentos de Licitación.**

**DONDE DICE:**

**AÑO 2024<sup>6</sup>: Lotes 3**

LOTE / GRUPO / SUBGRUPO	SUMINISTRO DE IMPRESIONES DE GUÍAS PEDAGÓGICAS PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES 2024	Cantidad de Páginas de Guías, Cuadernos, Libros	CANTIDAD DE IMPRESIONES (1.23%)	Costo Unitario	Costo de Logística	GRAN TOTAL
LOTE 3	PRIMARIA		1,988,233			

**DEBE DECIR:**

**AÑO 2024<sup>6</sup>: Lotes 3**

LOTE / GRUPO / SUBGRUPO	SUMINISTRO DE IMPRESIONES DE GUÍAS PEDAGÓGICAS PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES 2024	Cantidad de Páginas de Guías, Cuadernos, Libros	CANTIDAD DE IMPRESIONES (1.23%)	Costo Unitario	Costo de Logística	GRAN TOTAL
LOTE 3	PRIMARIA		1,988,230			

**4. Sección V. Formularios de la Oferta, Formularios de Listas de Precios, Año 2024: Lote 3, Grupo 3 Guías de Español y Subgrupo 3.1 1er Grado Guías de Español y Libros de Historia, página 80 de los Documentos de Licitación.**

**DONDE DICE:**

Grupo 3	GUIAS DE ESPAÑOL		498,331			
3.1	1ER GRADO GUÍAS DE ESPAÑOL Y LIBROS DE HISTORIA		141,882			

**DEBE DECIR:**

Grupo 3	GUIAS DE ESPAÑOL	498,330		
3.1	1ER GRADO GUÍAS DE ESPAÑOL Y LIBROS DE HISTORIA	141,881		

5. Sección V. Formularios de la Oferta, Formularios de Listas de Precios, Año 2024: Lote 3, Grupo 4 Guías de Matemáticas, página 81 de los Documentos de Licitación.

**DONDE DICE:**

Grupo 4	GUÍAS DE MATEMÁTICAS	630,749		
---------	----------------------	---------	--	--

**DEBE DECIR:**

Grupo 4	GUÍAS DE MATEMÁTICAS	630,748		
---------	----------------------	---------	--	--

6. Sección VI. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos, Especificaciones Técnicas, Año 2023, Lote 2: Preescolar y Premedia, Grupo 1. Preescolar, Cuadro Especificaciones Técnicas Subgrupo 1.1. Portafolio para el Estudiante.

**DONDE DICE:**

## AÑO 2023 LOTE 2: PREESCOLAR Y PREMEDIA

**Grupo 1. Preescolar**

<b>ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (Subgrupo 1.1) PORTAFOLIO PARA EL ESTUDIANTE</b>	
<b>Tamaño</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto. +/- 0.25
<b>Tintas Internas</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Papel Internas</b>	Bond de 70gr.
<b>Papel Portada</b>	Cartoncillo plastificado de 300 gr.
<b>Tinta de Carátula</b>	4 x 0 full color. una sola cara
<b>Acabado</b>	Encuadernado en rústico con goma PUR
<b>Portafolio</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto +/- 0.25. Con anillos de plástico
<b>Cantidad de páginas internas</b>	100 hojas individuales (solo tiro)

DEBE DECIR:

## AÑO 2023

### LOTE 2: PREESCOLAR Y PREMEDIA

#### Grupo 1. Preescolar

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (Subgrupo 1.1) PORTAFOLIO PARA EL ESTUDIANTE	
<b>Tamaño</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto. +/- 0.25
<b>Tintas Internas</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Papel Internas</b>	Bond de 70gr.
<b>Papel Portada</b>	Cartoncillo plastificado de 300 gr.
<b>Tinta de Carátula</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Portafolio</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto +/- 0.25. Con anillos de plástico
<b>Cantidad de páginas internas</b>	100 hojas individuales (solo tiro)

7. Sección VI. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos, Especificaciones Técnicas, Año 2024, Lote 4: Preescolar y Premedia, Grupo 1. Preescolar, Cuadro Especificaciones Técnicas Subgrupo 1.2. Portafolio del Estudiante.

DONDE DICE:

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PORTAFOLIO DEL ESTUDIANTE (Subgrupo 1.2)	
<b>Tamaño</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto. +/- 0.25
<b>Tintas Internas</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Papel Internas</b>	Bond de 70gr.
<b>Papel Portada</b>	Cartoncillo plastificado de 300 gr.
<b>Tinta de Carátula</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Acabado</b>	Encuadernado en rústico con goma PUR
<b>Portafolio</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto +/- 0.25. Con anillos de plástico
<b>Cantidad de páginas internas</b>	100 hojas individuales (solo tiro)

**DEBE DECIR:**

<b>ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PORTAFOLIO DEL ESTUDIANTE (Subgrupo 1.2)</b>	
<b>Tamaño</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto. +/- 0.25
<b>Tintas Internas</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Papel Internas</b>	Bond de 70gr.
<b>Papel Portada</b>	Cartoncillo plastificado de 300 gr.
<b>Tinta de Carátula</b>	4 x 0 full color, una sola cara
<b>Portafolio</b>	8 1/2 pulgadas de ancho por 11 pulgadas de alto +/- 0.25. Con anillos de plástico
<b>Cantidad de páginas internas</b>	100 hojas individuales (solo tiro)

El resto del Documento de Licitación y sus anexos que no se haya modificado mediante la presente enmienda, permanecerán en iguales términos y condiciones.

Enmienda emitida hoy 10 de febrero de 2023.

\*\*\*\* FIN DE LA ENMIENDA No. 1 \*\*\*\*